
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
N. 94 DEL 08/07/2024  

  
OGGETTO: LAVORI ATO 2019 - PROGETTO 18/A - TORRENTI - COMUNI DI VALDILANA 

(VL.04.1) E VALLANZENGO (VZ.01.1) - DETERMINA DI CONCLUSIONE 
POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA IN FORMA 
SEMPLIFICATA E IN MODALITA' ASINCRONA ART. 14 E SEGUENTI L. 241/1990 
COME MODIFICATA DAL D.LGS. 127/2016 - CUP: D53H19001060005      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno otto nel proprio ufficio, nell'osservanza delle 

vigenti disposizioni normative e secondo i programmi, le direttive e gli obiettivi come definiti ed impartiti 

negli atti di Giunta o di Consiglio secondo le rispettive competenze; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto N. 08 del 27.12.2021, con il quale il Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del 
Biellese Orientale ha incaricato la sottoscritta Geom. Alessia Pozza quale Responsabile dell'Area Tecnica - 
Tecnico Manutentiva, Protezione Civile e Catasto dell'Unione Montana; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 18 in data 14.12.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 19 in data 12.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell’Unione Montana per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 01 del 19.01.2024 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. 
Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente 

RICHIAMATO l’art. 8, comma 4 della legge regionale 20.01.1997, n. 13, che prevede “L'Autorità 
d'ambito destina una quota della tariffa, non inferiore al 3 per cento, alle attività di difesa e tutela 
dell'assetto idrogeologico del territorio montano. I suddetti fondi sono assegnati alle Comunità montane 
sulla base di accordi di programma per l'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla 
produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio”. 

PRESO ATTO: 

- Che l’ATO 2 Piemonte, ha individuato, a partire dall’anno 2006, nel 4% la quota percentuale sulla tariffa 

del servizio idrico integrato, destinata ad attività di difesa e tutela del territorio; 

- Che l’ATO 2 ha definito il piano programma contenente le linee guida per la redazione dei programmi 

triennali di programmazione degli interventi di manutenzione e la sistemazione del territorio da 

realizzarsi con il contributo tariffario del servizio idrico integrato; 

REGIONE PIEMONTE                                                    PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Che l’ATO 2 Piemonte con deliberazione della Conferenza n. 625 in data 13.07.2017 ha recepito linee 

guida per l’elaborazione del “Programma di interventi di sistemazione idrogeologica e manutenzione 

montana” delle Comunità Montane LL.RR. n. 16/1999 con la quale il “Piano Quinquennale di 

manutenzione e sistemazione” veniva sostituito dall’ “Elenco annuale degli interventi”; 

- Che l’ATO 2 Piemonte, con deliberazione della Conferenza n. 755 in data 12/12/2019 ha determinato 

l’ammontare del contributo per l’anno 2019 attribuito all’Unione Montana dei Comuni del Biellese 

Orientale per l’importo di € 688.544,47 ed ha approvato il piano di manutenzione e di sistemazione per 

l’anno 2019; 

CONSIDERATO CHE: 

- Che con determina n. 154 del 13/12/2023 il Responsabile del Servizio dell’Unione Montana dei Comuni 

del Biellese Orientale ha provveduto all’affidamento allo Dott. For. Lorenzo Pozzo – con Studio in Fraz. 

Ferrero n. 4, Valdilana (BI), (P.IVA 02509330029) l’espletamento del lavoro relativo la redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica – esecutivo, direzione lavori e contabilità finale dei lavori in 

oggetto; 

- Con protocollo n. 528 del 04/03/2024 il Dott. For. Lorenzo Pozzo – con Studio in Fraz. Ferrero n. 4, 

Valdilana (BI), (P.IVA 02509330029) ha presentato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei 

lavori in oggetto; 

- Che con Deliberazione numero 15 in data 16.05.2024 la Giunta dell’Unione Montana ha approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- Con determina n. 69 del 20/05/2024 il Responsabile del Servizio dell’Unione Montana dei Comuni del 

Biellese Orientale ha provveduto indire la Conferenza dei Servizi decisoria, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 14 e seguenti della L. 241/90 e ss.mm. e ii., in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi 

dell’art. 14-bis come modificato dal D.Lgs. 127/2016, per l’autorizzazione dei lavori; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici svolge anche l’incarico di Responsabile 

del Procedimento, visto che in conformità a quanto sancito dall’art. 5 della Legge 241/1990. nel settore dei 

contratti pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, secondo 

i più generici dettami dell’art. 5. comma 2° della Legge n.  241/1990, comunque applicabili e quindi nel caso 

di specie le figure del Responsabile del Procedimento e del Responsabile dell’unità organizzativa 

responsabile della procedura (responabile del servizio) coincidano nella stessa persona, e che quindi 

quanto previsto dall’art. 161, comma 8) del DPR n. 207/2010 possa essere svolto dal Responsabile del 

Servizio; 

CONSIDERATO CHE I LAVORI interessano i Comuni di Valdilana, Vallanzengo e Valle San Nicolao; 
- Conformità urbanistico edilizia degli interventi proposti; 

- Regione Piemonte: - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione 

Civile, Trasporti e Logistica – Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli, per interventi soggetti ad 

autorizzazione ai sensi del R.D. n. 523/1904; 

Le aree sottoposte a vincolo idrogeologico (L.R. 45/89), ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 6/2008, non sono 
soggette a procedimento autorizzativo, essendo che “l’atto amministrativo di approvazione dei progetti… 
per la realizzazione di opere e lavori pubblici in zone soggette a vincolo idrogeologico costituisce anche 
autorizzazione ai sensi della Legge Regionale 9 agosto 1989, n. 45”    

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata ed in 

modalità asincrona, indetta con comunicazione del 20/05/2024, prot. n. 1227;  

CONSIDERATO: 

- che l’avviso di indizione della Conferenza dei Servizi è stato pubblicato all’Albo Pretorio-online 

dell’Unione Montana e dei Comuni interessati dai lavori; 

- che il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte potevano richiedere integrazioni 

documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 

dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni 

scadeva il 04/06/2024 e che entro tale data non è pervenuta richiesta di integrazioni da parte degli enti 

interessati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che sono stati acquisiti dalle seguenti Amministrazioni/Enti coinvolti esclusivamente atti di 

assenso con prescrizioni, nello specifico:   

- Comune di Vallanzengo, parere urbanistico favorevole al protocollo dell’ente al n. 1331 del 03/06/2024; 

- Regione Piemonte: - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione 

Civile, Trasporti e Logistica – Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli, per interventi soggetti ad 

autorizzazione ai sensi del R.D. n. 523/1904 - parere favorevole con prescrizioni registrato al protocollo 

dell’ente al n. 1628 del 02/07/2024; 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra succintamente richiamate;  

D E T E R M I N A 

1. Di adottare il seguente atto di CONCLUSIONE POSITIVA della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 

14, c.2, Legge n.241/1990, in forma semplificata ed asincrona, come  sopra indetta e svolta, che 

sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di  competenza delle 

amministrazioni interessate relativa ai “LAVORI ATO 2019 - PROGETTO 18/A - TORRENTI - CUP: 

D53H19001060005 - L.R. 13/97 ART. 8 C. 4 - A.T.O. N. 2 - INDIZIONE CONFERENZA DEI SERVIZI AI 

SENSI DELL’ART 14 E SEGUENTI DELLA LEGGE 241/90 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI” dell’importo complessivo di €. 120.000,00 di cui €. 87.260,00 per lavori, € 1.000,00 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e 31.740,00 quali somme a disposizione della 

stazione appaltante, dal Dott. For. Lorenzo Pozzo – con Studio in Fraz. Ferrero n. 4, Valdilana (BI), 

(P.IVA 02509330029); 

 
2. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 

denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di comunicazione della 

presente.  

 
3. Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica 

alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei 

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.  

 
4. Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

 
5. Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio Tecnico dell’Unione Montana, 

accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti 

norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
POZZA Alessia 

  
 
 

 

 


